120 

- d.P.R. 5.10.2010 n. 207 per le parti non abrogate 
 - decreto del Ministero dele Infrastrutture e dei Trasporti 7.3.2018 n. 49 
 - linee guida Anac nn. 2, 3 e 6. 

X) Importo dell’appalto e categorie dei lavori: 

X.I) Importo complessivo € 462.275,26 (quattrocentosessantaduemiladuecentosettantacinque/26) I.V.A. 
esclusa, di cui: 

∙ € 448.407,00 (euro quattrocentoquarantottomilaquattrocentosette/00), I.V.A. esclusa, quale base 
d’asta; 

∙ € 13.868,26 (euro tredicimilaottocentosessantotto/26), I.V.A. esclusa, per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso; 

∙ ai sensi dell’art. 23, comma 16, d.lgs. 50/16, i costi della manodopera, compresi nella base d’asta, 
sono pari ad € 133.952,64 (euro centotrentatremilanovecentocinquantadue/64). 

X.II) Categoria prevalente dei lavori 

La categoria prevalente è la OG3 (Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, metropolitane), in 
classifica II. 

X.III) Categorie scorporabili 
Nessuna. 

X.IV) Avvertenze 

A) Ai sensi dell’art.